
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Nervi Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Bistagno 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO RAGIONERIA 
N. 57 DEL 16/12/2025 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO FORNITURA PIANTE E FIORI PER   
FESTIVITA'  
VIVAI VASCONE E LAURIOLA DI LAURIOLA NICOLA    CIG B99EB7DB29 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO Ragioneria 
 

Premesso che per rendere più accoglienti e decorose le vie, gli edifici e le diverse aree 

verdi del paese, anche in prossimità delle imminenti festività natalizie, si rende opportuno 

definire l’acquisto di fiori e piantine ornamentali al fine di garantire un notevole miglioramento 

dell’arredo urbano circostante; 
 

Richiesto un preventivo per la fornitura di fiori e piantine ornamentali alla ditta VIVAI DI 
VASCONE E LAURIOLA DI LAURIOLA NICOLA con sede a Bistagno (AL)  in Via Leonardo 
Pozzo 1 C.F./P.IVA LRLNCL87D16A052K;  
 
Visto che la ditta di cui sopra ha provveduto a presentare il preventivo richiesto, , dal quale si 
evince che il costo per la fornitura in questione ammonta a € 360,00 + iva 10 % per complessivi 
€ 396,00 e che tale somma trova copertura economica al capitolo 1155 del bilancio di 
previsione 2025-2027, sull’esercizio finanziario 2025;  
 
Ritenuta congrua e conveniente la predetta offerta anche in relazione al fine di interesse 
pubblico perseguito; 
 
 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Nervi Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che per l’operatore economico affidatario è stata accertata la pregressa e 
documentata esperienza analoga a quella oggetto del presente affidamento;  
 
 
Visto che l’art. 50, comma 1, lett. a) e b), d.lgs. 36/2023 così dispone:  
1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante […];  
 
Considerato che l’importo stimato per l’affidamento dei servizi o forniture in oggetto risulta 
essere inferiore a € 140.000,00 e, pertanto, è possibile procedere ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 
36/2023 mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che “siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla Stazione appaltante”;  
 
Ritenuto, a seguito di analisi svolta dal presente ufficio, di non dover utilizzare lo strumento 
del mercato elettronico della PA in quanto l’affidamento della fornitura in oggetto risulta 
inferiore ad 5.000,00 euro;  
 
Considerato che:  
- l’affidamento diretto assicura lo snellimento e la semplificazione delle acquisizioni di servizi 
e forniture di importo non elevato, nei casi in cui il ricorso alle ordinarie procedure di gara 
potrebbe comportare un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole 
dispendio di tempi e risorse;  
- l’efficienza, la celerità e la semplicità dell’affidamento diretto garantiscono il rapido 
raggiungimento dell’obiettivo programmato;  
- per motivi sopra esposti, non risulta necessario ricorrere al MEPA;  
 
Richiamato l’art. 49, comma 6 del D. Lgs 36/2023 in merito al principio di rotazione degli 
affidamenti ai sensi del quale è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00;  

 

Accertato che ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, il programma dei pagamenti, da effettuare 
in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Nervi Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che alla procedura è stato attribuito il seguente CIG: B99EB7DB29;  
 
Visto il Documento Unico di Regolarità contributiva n° prot. INPS_48098137, in corso di 
validità;  
 
Ritenuto, per quanto sopra premesso, di:  
- affidare la fornitura oggetto della presente determinazione, alla ditta VIVAI DI VASCONE E 
LAURIOLA DI LAURIOLA NICOLA con sede a Bistagno (AL)  in Via Leonardo Pozzo 1 
C.F./P.IVA LRLNCL87D16A052K;;  
- impegnare la somma complessiva di € 396,00 IVA compresa, al capitolo 1155 del bilancio di 
previsione 2025/2027 sull’esercizio finanziario 2025;  
 
Dato atto che, relativamente al presente atto, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale ai sensi dell’art. 16 del Codice dei Contratti D. Lgs n. 36/2023;  
 
Vista la delibera di Consiglio n. 4 del 23.02.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024-2026;  
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 22 del 23.02.2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per la gestione dell’esercizio finanziario 2024;  
 
Visto l’articolo 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  
 
Visti il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;  
 
Attesa la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del 
servizio;  
 

DETERMINA 
 

Di approvare la premessa come parte sostanziale ed integrante del presente; 

Di affidare, per mezzo di procedura di affidamento diretto e per le motivazioni espresse in 
premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, alla ditta VIVAI DI 
VASCONE E LAURIOLA DI LAURIOLA NICOLA con sede a Bistagno (AL)  in Via Leonardo 
Pozzo 1 C.F./P.IVA LRLNCL87D16A052K;  la fornitura di fiori e piantine ornamentali per 
l’arredo urbano;  
 

Di impegnare la somma complessiva di € 396,00 al capitolo 1155 del bilancio di previsione 
2025/2027  sull’esercizio finanziario 2025 ; 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Nervi Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Di liquidare la spesa, sulla base delle fatture che perverranno e che saranno debitamente 
controllate e vistate da parte dell’Ufficio Amministrativo competente;  
 
Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di cui all’art. 23 del 
d.lgs.33/2013;  

 
Di provvedere, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs 33/2013 e dell’art. 28, comma 3 del D. Lgs. 
36/2023, alla trasmissione delle presenti informazioni alla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici nonché alla pubblicazione delle stesse nella sezione specifica del sito istituzionale del 
Comune. 
 

 
 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to: Nervi Barbara  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Nervi Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Bistagno, lì 16/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Nervi Barbara 

 
 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B99EB7DB29 2025 584 09021 3650 1805 1 U.1.03.01.02.999 396,00 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 16/12/2025 al 31/12/2025. 
 
 
Bistagno, lì  
 

 
L’Incaricato alla Pubblicazione 

 
 
 

 


